十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无。

十一、处罚及整改情况

整改情况说明

无。

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回

涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

无。

十三、其他重大事项的说明

无。

十四、公司子公司重要事项

无。

十五、公司发行公司债券的情况

2011年4月15日公司召开的第六届董事会第六次会议审议通过《关于公司符合发行公司债

券条件的议案》、《关于发行公司债券方案的议案》及《关于提请股东大会授予董事会全权

办理公司债券发行及上市相关事宜的议案》。

2011年5月13日，公司召开的2010年年度股东大会审议通过《关于公司符合发行公司债券

条件的议案》、《关于公司符合发行公司债券条件的议案》及《关于提请股东大会授予董事

会全权办理公司债券发行及上市相关事宜的议案》。

2011年7月26日，公司召开的2011年第6次临时董事会审议通过《关于确定公司债券发行

中山公用事业集团股份有限公司 2012 年度报告全文

38

方式的议案》。

2012年8月14日，公司披露了《关于公开发行公司债券申请获得中国证监会核准批复的公

告》，公司于2012年8月13日收到中国证券监督管理委员会《关于核准中山公用事业集团股份

有限公司公开发行公司债券的批复》（证监许可[2012]1007号），核准公司向社会公开发行

面值不超过18亿元的公司债券。本次公司债券采用分期发行方式，首期发行面值不少于总发

行面值的50%，自核准发行之日起6个月内完成；其余各期债券发行，自核准发行之日起24个

月内完成。该批复自核准发行之日起24个月内有效。

2012年10月25日，公司披露了《中山公用事业集团股份有限公司2012年（第一期）公司

债券发行公告》、《中山公用事业集团股份有限公司2012年（第一期）公司债券募集说明书》、

《中山公用事业集团股份有限公司2012年（第一期）公司债券募集说明书摘要》、《中山公

用事业集团股份有限公司2012年（第一期）公司债券信用评级报告》，公司面向全市场成功

发行（含个人投资者）面值10亿元公司债券。

   上述相关公告详情请见公司指定披露媒体《证券时报》、《中国证券报》及巨潮网

（ http://www.cninfo.com.cn/）。

中山公用事业集团股份有限公司 2012 年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 441,384,063 73.69% 0 28,627,927 0 -345,957,638 -317,329,711 124,054,352 15.93%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 370,407,803 61.84% 0 27,778,944 0 -277,785,167 -250,006,223 120,401,580 15.46%

3、其他内资持股 70,976,260 11.85% 0 848,983 0 -68,172,471 -67,323,488 3,652,772 0.47%

其中：境内法人持股 70,901,084 11.84% 0 822,210 0 -68,160,385 -67,338,175 3,562,909 0.46%

  境内自然人持股 75,176 0.01% 0 26,773 0 -12,086 14,687 89,863 0.01%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 157,603,026 26.31% 0 151,068,199 0 345,957,638 497,025,837 654,628,863 84.07%

1、人民币普通股 157,603,026 26.31% 0 151,068,199 0 345,957,638 497,025,837 654,628,863 84.07%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0  0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0  0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0  0 0%

三、股份总数 598,987,089 100% 0 179,696,126 0 0 179,696,126 778,683,215 100%

股份变动的原因

1、2012年1月18日，公司股东中山市古镇自来水厂、中山市三乡水务有限公司、中山市东凤

自来水厂、中山市东升供水有限公司、中山市板芙供水有限公司五家乡镇供水公司在重大重

组中获得的限售流通股份共68,071,141股已上市流通。详情请查阅2012年1月14日披露的《限

售股份解除限售提示性公告》（公告编号：2012-004）。

2、2012年2月17日，公司股东中汇集团及吴毅等18位自然人股东的限售流通股份共97,053股

已流通上市。详情请查阅2012年1月14日披露的《解除股份限售的提示性公告》（公告编号：

2012-006）。

3、2012年4月23日，公司股东中汇集团在重大重组中获得的限售流通股数中的75%，即

中山公用事业集团股份有限公司 2012 年度报告全文

40

277,789,444股已上市流通（鉴于公司在股权分置改革中的关于推出股权激励计划的承诺暂未

履行，故中汇集团在重大重组中获得的限售流通股数中还有25%尚未解除限售）。详情请查阅